АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

____________ _________

г. Белогорск

Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Белогорского

муниципального округа, администрируемым Муниципальным казенным

учреждением Отдел образования и молодежной политики администрации

Белогорского муниципального округа.

В соответствии со статьей 47.2. Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением правительства Российской Федерации от 06 мая

2016 № 393 «Об общих требованиях к Порядку принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты системы

Российской Федерации», Федеральным законом от 13.07.2024 № 177-ФЗ «О

внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской федерации»

п р и к а з ы в а ю:

 1. Отменить приказ № 248-р от 23.06.2016 г. «Об утверждении Порядка

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в районный бюджет, администрируемым МКУ «Отдел образования

Белогорского района».

 2. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Белогорского муниципального

округа, администрируемым Муниципальным казенным учреждением Отдел

образования и молодежной политики администрации Белогорского

муниципального округа, согласно приложению к приказу.

 3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания.

 4. Настоящий приказ подлежит размещению на официальном сайте МКУ

ООиМП БМО.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ ООиМП БМО                                                      Г.А. Литвин

Приложение к приказу

начальника МКУ ООиМП БМО

№  156-р от 08 апреля 2025 г.

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Белогорского муниципального округа, администрируемым

Муниципальным казенным учреждением Отдел образования и молодежной

политики администрации Белогорского муниципального округа

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений о

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

Белогорского муниципального округа, администрируемым Муниципальным

казенным учреждением Отдел образования и молодежной политики

администрации Белогорского муниципального округа (далее - отдел

образования).

2. В целях проверки оснований и подготовки решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам приказом отдела

образования создается комиссия в составе не менее трех человек.

3. Основаниями для признания безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Белогорского муниципального округа

являются:

− смерть физического лица - плательщика платежей в бюджет или

объявления его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

− завершение процедуры банкротства гражданина, индивидуального

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по

платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он

освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;

− ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет в части

задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине

недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения

учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке,

которые установлены законодательством Российской Федерации;

− принятие судом акта, в соответствии с которым администратор доходов

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой

давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении

пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по

платежам в бюджет;

− применения акта об амнистии или помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в

связи с истечением установленного срока ее взыскания;

− вынесением судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности, размер

которой не превышает размер требований к должнику, установленного

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве)

для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет, в

следующих случаях:

а) размер задолженности не превышает размер требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

б) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника

банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с

отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на

проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

 4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам принимается при наличии следующих документов:

− выписка из отчетности отдела образования об учитываемых суммах

задолженности по уплате платежей в бюджет Белогорского муниципального

округа;

− справка отдела образования о принятых мерах по обеспечению взыскания

задолженности по платежам в бюджет Белогорского муниципального округа;

− документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Белогорского муниципального

округа, в том числе:

а) документ, свидетельствующий о смерти физического лица -

плательщика платежей в бюджет Белогорского муниципального округа или

подтверждающий факт объявления его умершим;

б) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие

признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

платежей в бюджет Белогорского муниципального округа, из Единого

государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи

с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет Белогорского

муниципального округа;

в) судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой

давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении

пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по

платежам в бюджет;

г) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного

документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном

производстве».

 5. Комиссия в течение десяти рабочих дней осуществляет подготовку

проекта решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам.

 6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет Белогорского муниципального округа оформляется актом,

содержащим следующую информацию:

− полное наименование организации (фамилия, имя, отчество

физического лица);

− идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (идентификационный номер

налогоплательщика физического лица);

− сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

− код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по

которому учитывается задолженность по платежам в бюджет Белогорского

муниципального округа, его наименование;

− сумма задолженности по платежам в бюджет Белогорского

муниципального округа;

− сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

платежам в бюджет Белогорского муниципального округа;

− дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Белогорского муниципального округа;

− подписи членов комиссии.

 7. Оформленный комиссией акт о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам утверждается начальником Муниципального

казенного учреждения Отдел образования и молодежной политики

администрации Белогорского муниципального округа.

 УТВЕРЖДАЮ

                                              Начальник МКУ ООиМП БМО

_____________________________

                                           (подпись) (инициалы, фамилия)

                                                            М.П.

АКТ

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в

бюджет

от «___» _________ 20 ___ г. № _________

Комиссией по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия)

проверены основания для принятия решения о признании   задолженности по

платежам в бюджет безнадежной к взысканию в отношении задолженности:

N

п/

п

Полное

наименован

ие

организации

;

Ф.И.О.

физического

лица

ИНН,

ОГРН,

КПП

организаци

и; ИНН

физическог

о лица (при

наличии)

Сведения о

платеже, по

которому

возникла

задолженнос

ть

Дата

образования

задолженнос

ти

Код дохода,

наименовани

е кода

дохода, по

которому

учитывается

задолженнос

ть по

платежам в

бюджет

Сумма

задолженнос

ти по

платежу

(включая

задолженнос

ть по пеням и

штрафам по

нему)

1 2 3 4 5 6 7

перед ___________________________________________________________________

                 (полное наименование администратора доходов)

на основании ____________________________________________________________

              (указываются документы, предусмотренные пунктом 4 Порядка)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Комиссией принято решение: ______________________________________________

_________________________________________________________________________

Члены Комиссии:         __________ / ____________________

                                        (подпись)     (инициалы, фамилия)

                                       ___________ / ____________________

                                         (подпись)    (инициалы, фамилия)

                                       __________ / ______________________

                                        (подпись)     (инициалы, фамилия)

https://base.garant.ru/70408460/d76cc4a88c2584579d763f3d0458df28/#block_111000